
EDIÇÃO N.° 06/2018 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 31 de janeiro de 2018 

Portarias n.º 114 a n.º 126 

 



 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 06/2018 

Publicado em 31 de janeiro, de 2018 

2 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 06/2018 

Publicado em 31 de janeiro, de 2018 

3 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

       

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2018 ....................................................................... 4 

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2018 ....................................................................... 5 

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2018 ....................................................................... 6 

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2018 ....................................................................... 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 06/2018 

Publicado em 31 de janeiro, de 2018 

4 

 

 

ATOS DA REITORIA 
 

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 114/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GEORGE STERFSON BARROS, Diretor-Geral do 

Campus Amajari, no dia 19/1/2018, para resolver questões administrativas na Reitoria do IFRR, na 

Cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Designar a servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, para responder pela 

Direção-Geral do Campus Amajari, sem ônus, no dia 19/1/2018, em virtude do afastamento do 

titular discriminado acima, e, com ônus, no período de 22/1 a 8/2/2018, em virtude das férias do 

titular. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 115/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

 Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo 

relacionados, Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, lotados na Reitoria: 

3.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Lucélia Santos Muniz Tecnólogo-Formação 18/5/2017 a 18/5/2018 Excelente 

Wesley Mesquita Barbosa Tecnólogo-Formação 18/5/2017 a 18/5/2018 Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 06/2018 

Publicado em 31 de janeiro, de 2018 

5 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 116/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados, do 

quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados na 

Reitoria: 
 Nome do Servidor  Cargo Conceito 

Lucélia Santos Muniz Tecnólogo-Formação 
Aprovada 

Wesley Mesquita Barbosa Tecnólogo-Formação 
Aprovado 

Art. 2.º Declarar estáveis no Serviço Público Federal os servidores supramencionados por terem 

preenchidos os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três anos de efetivo exercício e 

aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da Constituição Federal de 1988, 

concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

 Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.   

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 117/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, e considerando a necessidade de elaboração do Relatório de Gestão 

do ano de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias da servidora ANY 

JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA, a partir do dia 22/1/2018. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à interrupção 

determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo:  

De Para Exercício 

22 a 26/1/2018 30/7 a 3/8/2018 2018 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 06/2018 

Publicado em 31 de janeiro, de 2018 

6 

 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 118/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Divulgar o resultado da Avaliação de Desempenho do servidor abaixo relacionado, do quadro 

efetivo  deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado na Reitoria: 

 

Nome do Servidor Cargo 5.º Interstício Conceito 

Sinval Barbosa Santos 
Técnico em 

Contabilidade 

18/8/2016 a 

18/2/2018 
Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 
 

PORTARIA N.º 119/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar a servidora JOSEBETH JONES, para responder pela Coordenação de Cadastro, 

com ônus, no período de 22/1 a 7/2/2018 e a servidora ADRIANA SILVA MOTA, no período de 8 

a 9/2/2018, em substituição à titular GESSIKA PAZ ALENCAR COSTA, que estará em gozo de 

férias. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 06/2018 

Publicado em 31 de janeiro, de 2018 

7 

 

 

PORTARIA N.º 120/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, considerando o Mem. n.º 015/2018/DGP/GR/IFRR, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo Processo Seletivo para Contratação de Professor 

Substituto, a fim de atender as necessidades dos campi do IFRR, com prazo de 90 (noventa dias) 

para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro. 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JÚNIOR 

- ALINE LIMA SOARES DA COSTA 

- CLINTON JUNIOR GEORGE 

- ENILDE LOPES SATELLES  

- ISABEL GEORGE SORNBERGER 

- MARIA DA CONCEICAO ALVES DOS SANTOS 

- NATÁLIA SILVA RODRIGUES 

- NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER 

- PEDRINA DE SOUSA PORTAL FIGUEIREDO 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2018 

 

 

PORTARIA N.º 121/GR. 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores Técnicos Administrativos abaixo 

relacionados, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 

Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

5.º Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Maria Eliana Lima 

dos Santos 
Pedagoga 

E405 E406 
22/6/2016 a 

22/12/2017 

22/12/20

17 

23231.0000

23.2018-33 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 06/2018 

Publicado em 31 de janeiro, de 2018 

8 

 

Renata Janaína 

Borges da Silva 

Assistente em 

Administração 
D405 D406 

22/6/2016 a 

22/12/2017 

22/12/20

17 

Robermilton 

Sant’Anna de 

Oliveira Rodrigues 

Analista da 

Tecnologia da 

Informação 

E305 E306 
22/6/2016 a 

22/12/2017 

22/12/20

17 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 122/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

 Art. 1.º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) à servidora 

VIVIAN ALVES DE AZEVEDO, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, por ter concluído o curso de Especialização em Enfermagem do Trabalho, 

de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824, de 

26/06/06, bem como a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, a contar de 17/1/2018, em conformidade 

com o Processo n.º 23482.000003.2018-19. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 123/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

 Art. 1.º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) à 

servidora ALINE LIMA SOARES DA COSTA, do quadro efetivo deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, por ter concluído o curso de Licenciatura em Letras, 

de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824, de 

26/06/06, bem como a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, a contar de 16/1/2018, em conformidade 

com o Processo n.º 23482.000002.2018-66. 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 06/2018 

Publicado em 31 de janeiro, de 2018 

9 

 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 124/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, 

Técnico Administrativo em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotado no Campus Novo Paraíso: 

1.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

José Edcarlos da Silva 
Assistente em 

Administração 

24/11/2014 a 

24/11/2015 
Excelente 

  2.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

José Edcarlos da Silva 
Assistente em 

Administração 

24/11/2015 a 

24/11/2016 
Excelente 

 3.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

José Edcarlos da Silva 
Assistente em 

Administração 

24/11/2016 a 

24/11/2017 
Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 125/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado no Campus 

Novo Paraíso: 
 Nome do Servidor  Cargo Conceito 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 06/2018 

Publicado em 31 de janeiro, de 2018 

10 

 

José Edcarlos da Silva 
Assistente em 

Administração 
Aprovado 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal o servidor supramencionado por ter preenchido 

os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três anos de efetivo exercício e aprovação no 

estágio probatório, com fulcro no art. 41 da Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 

20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 126/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor deste Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, abaixo relacionado, conforme tabela a seguir: 

Servidor De Para Exercício 

Francisco da Silva Pimentel 2 a 10/5/2018 19 a 27/2/2018 2017 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

  


